
 

บทที่ 4 
ผลการศึกษา 

 
 การทดสอบความสัมพันธระหวางการใชนโยบายการคลังกับมูลคาผลิตภัณฑมวลรวม
ภายในประเทศของประเทศไทย ในชวงการเกิดและหลังวิกฤตเศรษฐกิจ ป พ.ศ. 2540 จะใชขอมูล
ทุติยภูมิแบบอนุกรมเวลารายไตรมาส ต้ังแตไตรมาสท่ี 1 พ.ศ.2539 ถึงไตรมาสที่ 3  พ.ศ.2547 ซ่ึง
เปนชวงท่ีเกิดวิกฤตเศรษฐกิจและระยะของการฟนตัว โดยมีวัตถุประสงคเพื่อศึกษาความสัมพันธ
ระยะส้ันและระยะยาวระหวางการใชจายของรัฐบาลกับมูลคาผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศ 
เพื่อใชเปนขอมูลท่ีจะเปนประโยชนแกรัฐบาลในการวางนโยบายทางการคลัง เพื่อความเจริญเติบโต
ทางเศรษฐกิจตอไป  ซ่ึงสามารถวิเคราะหขอมูลและไดผลการศึกษาไดดังตอไปนี้ 
 
4.1 นโยบายการคลัง 
 การใชนโยบายการคลังของรัฐบาลจะแยกพิจารณาเปน 2 องคประกอบ ไดแก รายจายและ
รายรับของรัฐบาล ซ่ึงมีรายละเอียดดังตอไปนี้ 
 

4.1.1 รายจายของรัฐบาล 
 การใชจายของรัฐบาลเปนเครื่องมือทางการคลังท่ีมีความสําคัญควบคูกับการหารายได
ของรัฐบาล กลาวคือรัฐบาลจะใชรายจายเปนเครื่องมือเพื่อกอใหเกิดการเปล่ียนแปลงทางเศรษฐกิจ
ใหเปนไปในแนวทางท่ีรัฐบาลตองการ ท้ังในดานของการสงเสริมความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ 
การกระจายรายไดท่ีเปนธรรม และการรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ รายจายของรัฐบาลสามารถ
จําแนกตามลักษณะเศรษฐกิจได โดยจําแนกเปนรายจายประจําและรายจายลงทุน รายจายประจํา
หมายถึงรายจายเพื่อใชในการบริหารงานประจํา เปนรายจายประเภทเงินเดือน คาจาง และคาใชจาย
เพื่อจัดซ้ือบริการและส่ิงของท่ีไมเปนทรัพยสินประเภททุน รายจายลงทุนหมายถึงการใชจายเพ่ือ
สรางความเติบโตทางเศรษฐกิจ และรายจายเพื่อการไดมาซ่ึงครุภัณฑ ท่ีดินและส่ิงกอสราง ซ่ึงถือวา
เปนรายจายเพื่อการสะสมทุนของหนวยราชการ  ซ่ึงการพิจารณาในลักษณะน้ีจะชวยใหเราสามารถ
วิเคราะหโครงสรางทางรายไดของรัฐบาลไดดียิ่งข้ึน กลาวคือหากเปนรายจายเพ่ือการบริโภคแลว 
รัฐบาลควรจัดสรรเงินเพื่อมาใชจายดังกลาวโดยวิธีการจัดเก็บภาษีอากร สวนการใชจายท่ีมีลักษณะ
การลงทุนนั้น รัฐบาลอาจจะจัดสรรเงินโดยวิธีการกูยืมหรือกอหนี้สาธารณะ เม่ือพิจารณามูลคา
รายจายของรัฐบาลต้ังแตป พ.ศ. 2536 – 2547 เปนขอมูลรายป จากตารางท่ี 4.1 และรูปท่ี 4.1 



 41 

ตารางท่ี 4.1  มูลคารายจายรายปของรัฐบาลระหวางป พ.ศ. 2536 – 2547 
(หนวย : ลานบาท) 

มูลคา
สัดสวนตอ 
GDP (%)

2539 482,368.2 (57.32) 349,567 (42.68) 819,083 17.76
2540 520,453.1 (51.16) 455,000 (48.84) 931,705 19.69
2541 519,505.8 (60.71) 331,170 (39.29) 842,861 18.22
2542 586,115.1 (63.99) 300,023 (36.01) 833,064 17.97
2543 635,585.1 (65.38) 295,386 (34.62) 853,193 17.33
2544 679,286.5 (63.96) 327,496 (36.04) 908,613 17.70
2545 772,605.7 (63.2) 351,613 (36.8) 955,504 17.53
2546 753,454.7 (63.84) 360,196 (36.16) 996,198 16.84
2547 836,544.4 (65.0) 388,817 (35.05) 1,109,332 17.09

ป
รายจายท้ังหมดของรัฐบาลรายจายในการ

ดําเนินงานปกติของ
รัฐบาล

รายจายเพ่ือการลงทุน
ของรัฐบาล

 
ที่มา : ธนาคารแหงประเทศไทย 
หมายเหตุ :  หมายเลขในวงเล็บ คือ รอยละของรายจายตางๆ ของรัฐบาลตอรายจายทั้งหมดของรัฐบาล 

 
 จากตารางท่ี 4.1 พบวา มีการแบงการใชจายของรัฐบาลออกเปนการใชจายเพื่อการ
ดําเนินงานปกติ และการใชจายเพื่อการลงทุน โดยรายจายเพื่อการดําเนินงานปกติของรัฐบาลมี
สัดสวนสูง ประมาณรอยละ 62 ของรายจายของรัฐบาลท้ังหมด โดยเฉพาะในป พ.ศ. 2543 มี
สัดสวนสูงท่ีสุดถึงรอยละ 65.38 และมีแนวโนมเพิ่มสูงข้ึนอยางตอเนื่อง รายจายของรัฐบาลเพ่ือการ
ลงทุนนั้นมีสัดสวนประมาณ รอยละ 38 ของรายจายของรัฐบาลท้ังหมด และมีสัดสวนสูงท่ีสุดในป 
พ.ศ. 2540 ถึงรอยละ 48.84 ตํ่าท่ีสุดในป พ.ศ. 2543 รอยละ หลังจากเกิดวิกฤตเศรษฐกิจรายจายของ
รัฐบาลเพื่อการลงทุนปรับตัวลดลงและเร่ิมสูงข้ึนในป พ.ศ. 2544 หากพิจารณาสัดสวนของรายจาย
ท้ังหมดของรัฐบาลตอผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศคิดเปนเพียงประมาณรอยละ 17.8 ซ่ึงแสดง
ไดดังรูปท่ี 4.1  
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รูปท่ี 4.1  มูลคารายจายรายปของรัฐบาลระหวางป พ.ศ. 2539 – 2547 
 

4.1.2 รายรับของรัฐบาล 
 การใชมาตรการทางเศรษฐกิจของรัฐบาลจะมีขอจํากัดท่ีสําคัญคือ ขอจํากัดทางดาน
รายรับ นั่นคือรัฐบาลจะใชมาตรการทางดานรายจายไดมากนอยเพียงใด ยอมข้ึนอยูกับการหารายรับ
ของรัฐบาลเปนสําคัญ รายรับของรัฐบาลสามารถแบงออกไดเปน 2 สวน คือ สวนท่ี 1 เปนรายได
ของรัฐบาล สวนท่ี 2 เปนการกอหนี้สาธารณะและการใชเงินคงคลังของรัฐบาล โดยรายไดของ
รัฐบาลจะสามารถแยกออกไดเปน รายไดท่ีมาจากภาษี และรายไดท่ีไมใชภาษี  
 รายไดของรัฐบาลนั้นจะมาจากประชาชนคือ จะมีการโยกยายทรัพยากรบางสวนมาจาก
ภาคเอกชน เพราะทรัพยากรตางๆ ของสังคมในขณะหนึ่งขณะใดจะมีจํานวนจํากัด ซ่ึงจะตองแบง
กันใชระหวางภาครัฐบาลและภาคเอกชน การหารายไดของรัฐบาลนั้นนอกจากรัฐบาลจะใชเปน
เคร่ืองมือหาเงินเพื่อมาใชจายในกิจการของรัฐแลว รัฐบาลยังอาจใชวิธีการหาเงินแตละวิธีเพื่อให
สอดคลองกับจุดมุงหมายทางเศรษฐกิจของรัฐบาลไดอีกดวย เม่ือพิจารณาโครงสรางทางดานรายรับ
ของรัฐบาลระหวางป พ.ศ. 2539 – 2546 ตามตารางท่ี 4.2 และรูปท่ี 4.2 
 
 
 
 

รายจายรวม 

รายจายเพ่ือการ
ดําเนินงานปกติ 

รายจายเพ่ือการลงทุน 
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ตารางท่ี 4.2 โครงสรางทางดานรายรับของรัฐบาลระหวางป พ.ศ. 2539 – 2546 
(หนวย : ลานบาท) 

มูลคา
สัดสวนตอ

 GDP (%)
มูลคา

สัดสวนตอ 

GDP (%)
มูลคา

สัดสวนตอ

 GDP (%)
มูลคา

สัดสวนตอ

 GDP (%)

2539 781,772 16.95 71,430 1.55 -43,303 0.94 809,899 18.50

2540 757,440 16.00 90,256 1.91 71,051 1.50 918,747 17.91

2541 626,393 13.54 91,386 1.98 129,292 2.79 847,071 15.51

2542 625,353 13.49 87,726 1.89 154,364 3.33 867,443 15.38

2543 669,632 13.60 75,507 1.53 109,874 2.23 855,012 15.14

2544 694,462 13.53 81,340 1.58 122,994 2.40 898,795 15.11

2545 785,574 14.41 91,327 1.68 76,815 1.41 953,716 16.09

2546 902,579 15.25 110,009 1.86 -23,998 0.41 988,590 17.11

หนี้สินสุทธิและการใช

เงินคงคลัง
รายรับรวมรายไดจากภาษี รายไดท่ีไมใชภาษี

ป

ที่มา : ธนาคารแหงประเทศไทย 
หมายเหตุ :  หน้ีสินสุทธิ คือ การกูยืมที่หักออกดวยการชําระคืนเงินกูยืม 
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รูปท่ี 4.2 มูลคารายรับของรัฐบาลระหวางป พ.ศ. 2539 – 2546 

Tax 

Nontax 

Total Revenue 

Public Debt and Use of treasury cash 
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 จากโครงสรางทางดานรายรับระหวาง ป พ.ศ. 2539 – 2546 จะแบงหมวดหมูรายรับของ
รัฐบาลออกเปน รายไดจากภาษี และรายไดท่ีมิใชภาษีอากร ซ่ึงรายไดท่ีไมใชภาษีนั้นจะประกอบไป
ดวย รายไดจากการประกอบธุรกิจของรัฐบาล รายไดจากการบริหาร รายไดจากการบริจาค รวมท้ัง
การกอหนี้สาธารณะและการใชเงินคงคลัง จากตารางท่ี 4.2 จะพบวา การเก็บภาษีถือเปนรายไดท่ี
สําคัญท่ีสุด ซ่ึงคิดเปนรอยละ 80 ของรายรับท้ังหมดของรัฐบาล สวนอีกรอยละ 10 เปนรายไดท่ี
ไมใชภาษี มูลคาหนี้สินสุทธิและการใชเงินคงคลังของรัฐบาลมีมูลคาติดลบในชวงการเกิดวิกฤต
เศรษฐกิจ แตหลังจากป พ.ศ. 2540 เปนตนไป รัฐบาลมีการใชนโยบายการกอหนี้สาธารณะในการ
แกไขปญหาเศรษฐกิจท่ีเกิดข้ึน และมีคาลดลงในชวงป พ.ศ. 2546 เปนตนไป หนี้สินสุทธิและการ
ใชเงินคงคลังของรัฐบาลคิดเปนรอยละ 10 ของรายรับรวมของรัฐบาล สัดสวนของรายรับรวมของ
รัฐบาลตอผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศคิดเปนรอยละ 18 ชวงหลังวิกฤตเศรษฐกิจรายรับรวมมี
มูลคาลดลง จนกระท่ังถึงป พ.ศ. 2543 รายรับรวมของรัฐบาลเร่ิมมีแนวโนมสูงข้ึน  
 ดังนั้นการพิจารณาทางดานรายรับของรัฐบาลจึงใหความสําคัญกับการเก็บภาษีของ
รัฐบาลเปนหลัก ซ่ึงรายไดจากภาษีสามารถแยกออกไดเปน การเก็บภาษีจากฐานรายได การเก็บภาษี
จากฐานการบริโภค การเก็บภาษีจากฐานการคาระหวางประเทศ และภาษีอ่ืนๆ  เม่ือพิจารณารายได
ท่ีไดจากภาษีและไมใชภาษีของรัฐบาลรายปต้ังแตป พ.ศ. 2539 – 2546 ตามตารางท่ี 4.3 
 
ตารางท่ี 4.3  มูลคาการเก็บภาษีของรัฐบาลในป พ.ศ. 2539 – 2546  

(หนวย : ลานบาท) 

ป ภาษีท้ังหมด

2539 281,779 (36.0) 357,684 (45.8) 121,539 (15.5) 20,770 (2.7) 781,772

2540 276,367 (36.5) 361,495 (47.7) 94,826 (12.5) 24,752 (3.3) 757,440

2541 213,435 (34.1) 335,751 (53.6) 60,946 (9.7) 16,262 (2.6) 626,393

2542 205,007 (32.8) 325,802 (52.1) 73,424 (11.7) 21,121 (3.4) 625,353

2543 243,493 (36.4) 319,651 (47.7) 85,168 (12.7) 21,319 (3.2) 669,632

2544 254,089 (36.6) 327,802 (47.2) 91,496 (13.2) 21,075 (3.0) 694,462

2545 286,019 (36.4) 379,716 (48.3) 98,291 (12.5) 21,549 (2.7) 785,574

2546 346,608 (38.4) 421,466 (46.7) 109,842 (12.2) 24,663 (2.7) 902,579

ภาษีจากฐานรายได
ภาษีจากฐานการ

บริโภค

ภาษีจากฐานการคา

ระหวางประเทศ
ภาษีอื่นๆ

ที่มา : ธนาคารแหงประเทศไทย 
หมายเหตุ : ตัวเลขในวงเล็บ คือ รอยละของภาษีแตละประเภทตอภาษีทั้งหมด 
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 จากตารางท่ี 4.3  ภาษีท่ีเก็บจากฐานการบริโภคจะเปนสัดสวนสูงท่ีสุดประมาณรอยละ 
49 จากรายไดท่ีมาจากภาษีท้ังหมด ซ่ึงภาษีท่ีเก็บจากฐานการบริโภคสามารถแยกออกไดเปน ภาษี
การคาคิดเปนรอยละ 0.07 ภาษีมูลคาเพิ่มคิดเปนรอยละ 40.63 ภาษีธุรกิจเฉพาะคิดเปนรอยละ 6.05 
และภาษีสรรพสามิตคิดเปนรอยละ 53.24 ของภาษีท่ีเก็บจากฐานการบริโภคทั้งหมด สวนภาษีท่ีเก็บ
จากฐานรายไดคิดเปนประมาณรอยละ 36 ของรายไดท่ีมาจากภาษีท้ังหมด ซ่ึงภาษีท่ีเก็บจากฐาน
รายไดสามารถแยกไดเปน ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาคิดเปนรอยละ 40 ภาษีเงินไดนิติบุคคลคิดเปน
รอยละ 55.55 และภาษีปโตรเลียมคิดเปนรอยละ 4.45 จากภาษีท่ีเก็บจากฐานรายไดท้ังหมด 
 ภาษีท่ีเก็บจากฐานการคาระหวางประเทศเปนสัดสวนประมาณรอยละ 12 จากรายไดท่ีมา
จากภาษีท้ังหมด ซ่ึงจะแยกเปน ภาษีอากรขาเขารอยละ 99.9 และภาษีอากรขาออกรอยละ 0.1 ของ
ภาษีท่ีเก็บจากฐานการคาระหวางประเทศท้ังหมด สวนภาษีอ่ืนๆ เชน ภาษีมรดก ภาษีทรัพยสิน มี
สัดสวนประมาณรอยละ 3 ของรายไดจากภาษีท้ังหมด  
 ในชวงหลังจากเกิดวิกฤตเศรษฐกิจ ในป พ.ศ. 2541 จะพบวา ภาษีท่ีเก็บจากฐานรายได 
ภาษีท่ีเก็บจากฐานการบริโภค และภาษีท่ีเก็บจากฐานการคาระหวางประเทศ มีแนวโนมลดลงอยาง
มากโดยเฉพาะภาษีท่ีเก็บจากฐานการคาระหวางประเทศ แตหลังจากป พ.ศ. 2542 เปนตนไป ภาษี
ทุกประเภทก็มีแนวโนมปรับตัวเพิ่มข้ึนอยางตอเนื่อง สวนภาษีอ่ืนๆ มีมูลคาคอนขางคงท่ี ซ่ึง
สามารถแสดงมูลคารายไดของรัฐบาลไดดังรูปท่ี 4.3 
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รูปท่ี 4.3  มูลคาการเก็บภาษีของรัฐบาลในป พ.ศ. 2539 – 2546 

ภาษีอื่นๆ 

ภาษีที่เก็บจากฐานการคา 
ระหวางประเทศ 

ภาษีที่เก็บจากฐานรายได 

ภาษีที่เก็บจากฐาน 
การบริโภค 
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4.2 ผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศ 
 ผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศ (Gross Domestic Product: GDP) คํานวณทางดาน
รายจายจะพิจารณาจาก การบริโภคของภาคเอกชน (Private consumption: C) การลงทุนของ
ภาคเอกชน (Private Investment: I) การใชจายของภาครัฐบาล (Government consumption: G) การ
สงออกสินคาและบริการ (Export: X) และการนําเขาสินคาและบริการ (Import: IM) ในระหวางป 
พ.ศ. 2536 – 2547  ตามรูปท่ี 4.4 และตารางท่ี 4.4 ดังนี้ 
 
ตารางท่ี 4.4  ผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศคํานวณทางดานรายจายระหวางป พ.ศ. 2539 – 2547  

(หนวย : ลานบาท) 

ป GDP

2539 2,479,828 (53.8) 1,892,923 (41.1) 819,083 (17.8) 1,809,910 (39.3) 2,099,234 (45.5) 4,611,041

2540 2,586,956 (54.7) 1,598,633 (33.8) 931,705 (19.7) 2,272,115 (48.0) 2,205,119 (46.6) 4,732,610

2541 2,505,312 (54.2) 1,035,447 (22.4) 842,861 (18.2) 2,723,953 (58.9) 1,988,907 (43.0) 4,626,447

2542 2,595,113 (55.9) 965,899 (20.8) 833,064 (17.9) 2,703,308 (58.3) 2,120,348 (45.7) 4,637,079

2543 2,762,925 (56.1) 1,081,420 (21.9) 853,193 (17.3) 3,287,284 (66.8) 2,862,305 (58.1) 4,922,731

2544 2,941,012 (57.3) 1,181,315 (23.0) 908,613 (17.7) 3,380,750 (65.9) 3,047,574 (59.4) 5,133,502

2545 3,119,979 (57.2) 1,243,188 (22.8) 955,504 (17.5) 3,499,004 (64.2) 3,134,265 (57.5) 5,450,643

2546 3,385,602 (57.2) 1,424,194 (24.1) 996,198 (16.8) 3,886,566 (65.7) 3,485,272 (58.9) 5,917,368

2547 3,709,059 (57.2) 1,681,797 (25.9) 1,109,332 (17.1) 4,587,868 (70.7) 4,272,713 (65.8) 6,489,847

IMC I G X

ท่ีมา : สํานักงานคณะกรรมการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ 
หมายเหตุ : ตัวเลขในวงเล็บ คือ รอยละของขอมูลตางๆ ตอ GDP  
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รูปท่ี 4.4   มูลคาผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศท่ีคํานวณทางดานรายจายในป พ.ศ. 2539 – 2547  

 จากตารางและรูปท่ี 4.4  พบวา ในชวงท่ีเกิดวิกฤติเศรษฐกิจป พ.ศ. 2540 – 2542 การ
บริโภคของภาคเอกชน การลงทุน การใชจายของรัฐบาล และการนําเขาสินคาและบริการ มี
แนวโนมลดลงเชนเดียวกันกับผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศ สวนการสงออกมีแนวโนมเพิม่ข้ึน
อยางตอเนื่อง และเม่ือพิจารณาการใชจายของรัฐบาลพบวา มีการใชจายเฉล่ียอยูท่ี 800,000 ลาน
บาท/ป คิดเปนสัดสวนตอผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศ เฉล่ียเทากับ 17.33% สวนการบริโภค
ของภาคเอกชน เปนปจจัยท่ีสําคัญในการคํานวณผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศทางดานรายจาย 
เพราะคิดเปนรอยละ 55 ตอมูลคาผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศ โดยมีการบริโภคเฉล่ียประมาณ 
2.7 ลานบาท สวนการลงทุนภาคเอกชนหลังจากเกิดวิกฤตเศรษฐกิจมีแนวโนมลดลงอยางมาก แมวา
หลังจากป พ.ศ. 2542 จะมีแนวโนมเพิ่มข้ึนแตเพิ่มข้ึนนอยมาก การลงทุนภาคเอกชนมีคาเฉล่ีย
ประมาณ 1.4 ลานบาท คิดเปนรอยละ 30 ของผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศ เม่ือพิจารณาการ
สงออกและการนําเขาสินคาและบริการพบวา กอนเกิดวิกฤตเศรษฐกิจการนําเขามีมูลคามากกวาการ
สงออก แสดงวาประเทศไทยขาดดุลบัญชีเดินสะพัด แตหลังจากเกิดวิกฤตเศรษฐกิจพบวาประเทศ
ไทยไดดุลบัญชีเดินสะพัดเพราะการสงออกจะสูงกวาการนําเขา โดยการสงออกมีมูลคาเฉล่ีย
ประมาณ 2.7 ลานบาท ซ่ึงมีสัดสวนตอผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศใกลเคียงกันกับมูลคาการ
บริโภคของภาคเอกชน คือประมาณ 55% สวนการนําเขามีมูลคาเฉล่ียประมาณ 2.5 ลานบาท คิดเปน
รอยละ 51 ตอผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศ 

GDP 

X 
IM 
C 

I 

G 
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4.3 ขอมูลท่ีใชในการศึกษา 
 การศึกษาความสัมพันธของนโยบายการคลังกับผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศ มีตัว
แปรท่ีสนใจในการศึกษาคร้ังนี้คือ ผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศ (GDP) การเก็บภาษี (T) การ
ใชจายของรัฐบาล (G) โดยพิจารณาขอมูลท่ีใชในการศึกษาจากตัวแปรตางๆ ดังตารางท่ี 4.5  
 
ตารางท่ี 4.5  ขอมูลรายไตรมาสท่ีใชในการศึกษา ต้ังแตป พ.ศ. 2539 – 2547 

(หนวย : ลานบาท) 

มูลคา
สัดสวนตอ 

GDP (%)
มูลคา

สัดสวนตอ

 GDP (%)

2539 1 1,116,552 172,426.71 15.44 189,749 16.99

2 1,146,094 229,108.38 19.99 186,507 16.27

3 1,154,274 219,883.82 19.05 226,971 19.66

4 1,194,121 160,353.46 13.43 215,856 18.08

2540 1 1,158,084 171,906.34 14.84 264,360 22.83

2 1,165,717 221,183.51 18.97 222,002 19.04

3 1,182,021 205,374.21 17.37 242,255 20.49

4 1,226,788 158,976.19 12.96 203,088 16.55

2541 1 1,210,828 170,506.68 14.08 190,313 15.72

2 1,117,120 181,038.71 16.21 194,299 17.39

3 1,112,059 138,919.99 12.49 247,863 22.29

4 1,186,440 135,927.96 11.46 210,386 17.73

2542 1 1,159,803 168,771.15 14.55 183,502 15.82

2 1,108,838 171,464.50 15.46 212,187 19.14

3 1,152,229 143,933.07 12.49 215,482 18.70

4 1,216,209 141,184.28 11.61 221,893 18.24

การใชจายของรัฐบาล (G)

ป ไตรมาส

ผลิตภัณฑมวลรวม

ภายในประเทศ

(GDP)

การเก็บภาษี (T)
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ตารางท่ี 4.5 (ตอ) 

มูลคา
สัดสวนตอ 

GDP (%)
มูลคา

สัดสวนตอ

 GDP (%)

2543 1 1,231,245 165,960.79 13.48 194,237 15.78

2 1,189,978 188,783.17 15.86 217,888 18.31

3 1,212,115 165,494.71 13.65 216,573 17.87

4 1,289,393 149,392.92 11.59 224,495 17.41

2544 1 1,284,700 150,178.54 11.69 204,627 15.93

2 1,257,209 207,104.58 16.47 219,783 17.48

3 1,270,065 177,840.19 14.00 227,082 17.88

4 1,321,528 159,338.65 12.06 257,121 19.46

2545 1 1,355,115 168,213.14 12.41 259,816 19.17

2 1,325,184 227,679.33 17.18 220,838 16.66

3 1,343,999 202,764.07 15.09 234,404 17.44

4 1,426,345 186,917.69 13.10 240,446 16.86

2546 1 1,471,707 199,410.42 13.55 207,391 14.09

2 1,424,519 252,872.61 17.75 249,966 17.55

3 1,457,881 230,612.09 15.82 240,576 16.50

4 1,563,261 219,684.07 14.05 298,265 19.08

2547 1 1,583,823 223,159.79 14.09 249,869 15.78

2 1,569,039 285,600.56 18.20 272,509 17.37

3 1,606,089 280,669.64 17.48 285,147 17.75

การใชจายของรัฐบาล (G)

ป ไตรมาส

ผลิตภัณฑมวลรวม

ภายในประเทศ

(GDP)

การเก็บภาษี (T)

 
ท่ีมา :  ธนาคารแหงประเทศไทย และสํานักงานคณะกรรมการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ  
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รูปท่ี 4.5   มูลคาผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศ มูลคาของการเก็บภาษี และมูลคาการใชจาย
ของรัฐบาล ระหวางไตรมาสที่ 1 พ.ศ. 2539 ถึงไตรมาสท่ี 3 พ.ศ. 2547 

 เม่ือพิจารณาขอมูลรายไตรมาสของตัวแปรท่ีใชในการศึกษาพบวา การใชจายของรัฐบาล
และการเก็บภาษีมีการเปล่ียนแปลงข้ึนลงไมคงท่ี โดยมูลคาการเก็บภาษีจะมีคาสูงสุดในไตรมาสที่ 2 
ของทุกป อาจเนื่องมาจากมีการเก็บภาษีกลางปทําใหมูลคาในการเก็บภาษีคอนขางสูงในไตรมาสท่ี 
2 ซ่ึงมีมูลคาเฉล่ียในการเก็บภาษีอยูท่ีประมาณ 1.9 แสนลานบาท คิดเปนรอยละประมาณ 15 ของ
ผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศ  สวนการใชจายของรัฐบาลจะมีมูลคาเฉล่ียประมาณ 2.3 แสน
ลานบาท คิดเปนรอยละประมาณ 18 ของผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศ 
 
4.4 ผลการทดสอบความนิ่งของขอมูล 
 ในการศึกษาคร้ัง ทําการทดสอบความนิ่งของขอมูล (unit root) ดวยวิธี Augmented Dickey 
– Fuller (ADF) พิจารณาเลือกคาความลาชาท่ีเหมาะสมของตัวแปรแตละตัวได โดยเลือกจากคา 
Akike Information Criterion (AIC) ท่ีมีคาตํ่าท่ีสุดและกําหนดใหคาความลาชาไมเกิน 9 แลว
เปรียบเทียบคาสถิติ ADF statistic ท่ีไดจากการทดสอบกับคาวิกฤต MacKinnon Critical Values ใน
ระดับนัยสําคัญ 0.05 ซ่ึงไดผลการศึกษาดังนี้ 
 
 
 

GDP 

G 
T 
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ตารางท่ี 4.6  ผลการทดสอบ unit roots ของขอมูลในแบบจําลองท่ีใชในการศึกษา ท่ีระดับ level; 
I(0) ในสมการรูปแบบตางๆ  

None Intercept Trend and Intercept 
Variables 

t-statistic lag 
5% critical 

value 
t-statistic lag 

5% critical 
value 

t-statistic lag 
5% critical 

value 
GDP 1.23 8 -1.954414 2.44351 7 -2.976263 -0.792446 9 -3.603202 

I -0.000405 5 -1.95291 0.832572 8 -2.981038 -1.849005 9 -3.603202 
T 1.009583 6 -1.953381 -0.165574 6 -2.963972 -2.162787 8 -3.603202 
G 1.015512 3 -1.952066 -0.497751 3 -2.960411 -1.570967 4 -3.54849 
X 1.996303 0 -1.951 -0.251223 0 -2.951125 -3.973968 4 -3.568379 
IM 1.592393 1 -1.951332 0.456667 1 -2.954021 -2.112995 3 -3.562882 
MS 1.975193 1 -1.951335 -1.649932 1 -2.954021 -4.058955 4 -3.568379 

ท่ีมา : จากการคํานวณ 

 ผลการทดสอบความน่ิงของขอมูลท่ีระดับ order of integration เทากับ 0 หรือ I(0) ของ
ขอมูลตัวแปรอนุกรมเวลาในแบบจําลองทุกตัวพบวา ตัวแปรผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศ การ
ลงทุนของภาคเอกชน การเก็บภาษี การใชจายของรัฐบาล การสงออก การนําเขา และปริมาณเงิน มี
คาสถิติ ADF statistic ท่ีคํานวณไดในทุกรูปแบบสมการ มากกวาคาวิกฤต MacKinnon ท่ีระดับ
นัยสําคัญ 0.05 จึงปฏิเสธสมมติฐานหลัก นั่นคือขอมูลของตัวแปรทุกตัวมีลักษณะไมนิ่งท่ีระดับ I(0) 
ณ ระดับนัยสําคัญ 0.05 ยกตัวอยางเชน การทดสอบความน่ิงของขอมูลผลิตภัณฑมวลรวม
ภายในประเทศท่ี lag 8 ในรูปแบบสมการท่ีไมมีคาคงท่ีและคาแนวโนมของเวลา (None) ไดคาสถิติ
ในการคํานวณเทากับ 1.23 ซ่ึงมีคามากกวาคาวิกฤตที่ระดับนัยสําคัญ 0.05 ดังนั้นจึงปฏิเสธ
สมมติฐานหลักท่ีวา ขอมูลมีลักษณะนิ่งท่ีระดับ I(0)  
 เม่ือขอมูลทุกตัวมีลักษณะไมนิ่งท่ีระดับ I(0) แลว ตองดําเนินการทดสอบความน่ิงของ
ขอมูลแตละตัวแปรท่ีระดับผลตางอันดับท่ี 1 (first difference) หรือ order of integration เทากับ 1 
อีกคร้ังหนึ่ง  ซ่ึงไดผลการศึกษาตามตารางท่ี 4.7  
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ตารางท่ี 4.7  ผลการทดสอบความนิ่งของขอมูลท่ีระดับ first difference; I(1) ในสมการรูปแบบ
ตางๆ 

None Intercept Trend and Intercept 
Variables 

t-statistic lag 
5% critical 

value 
t-statistic lag 

5% critical 
value 

t-statistic lag 
5% critical 

value 
GDP 1.420165 9 -1.955681 -1.252478 9 -2.991878 -5.353621* 7 -3.595026 

I -1.411948 4 -1.95291 -1.209983 3 -2.963972 -5.106662* 2 -3.603202 
T -0.28899 5 -1.953381 -0.555116 5 -2.991878 -5.228277* 8 -3.603202 
G -5.046224* 2 -1.952066 -5.165259* 2 -2.960411 -5.243917* 2 -3.562882 
X -4.299674* 0 -1.951332 -3.271481 9 -2.991878 -3.153914 9 -3.612199 
IM -3.311654* 0 --1.951332 -3.699227* 0 -2.954021 -4.047333 0 -3.552973 
MS -2.113968 0 -1.951332 -3.248901 1 -2.95711 -3.67557 1 -3.557759 

ท่ีมา : จากการคํานวณ 
หมายเหตุ : * คาสถิติท่ีมีระดับนัยสําคัญท่ี 0.01 

 จากตารางท่ี 4.7  เม่ือทําการทดสอบ unit roots ของขอมูลท่ีอันดับท่ี 1 หรือ order of 
integration เทากับ 1 แลวพบวา ตัวแปรทุกตัวมีคาสถิติท่ีคํานวณไดนอยกวาคาวิกฤตท่ีระดับ
นัยสําคัญ 0.05 จึงยอมรับสมมติฐานหลักวา ตัวแปรมีลักษณะนิ่งท่ีระดับ I(1) ณ ระดับนัยสําคัญ 
0.05 ดังนั้นจึงสามารถนําตัวแปรทุกตัวทําการทดสอบความสัมพันธในระยะยาวดวยวิ ธี 
cointegrating test ของ Johansen and Juselius ได โดยใชแบบจําลองการทดสอบความสัมพันธ
ระหวางรายจายรวมและการเก็บภาษีของรัฐบาลกับผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศ ดังนี้ 
 0 1 2 3 4 5 6t t t t t t t tGDP I T G X IM MSβ β β β β β β ε= + + + + + + +  
 
4.5 ผลการทดสอบ Cointegrating Vectors และ Error Correction Mechanism (ECM) 
 การทดสอบความสัมพันธระยะยาวดวยวิธี cointegration test เพื่อพิจารณาผลกระทบระยะ
ยาวของการใชจายของรัฐบาลและมูลคาการเก็บภาษี ท่ีมีตอผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศ  ตาม
แบบจําลองของ Johansen and Juselius ซ่ึงตัวแปรท่ีใชในการทดสอบตองมีความนิ่งและมี order of 
integration ในระดับเดียวกัน  ดังนั้นจากการทดสอบ unit root แลวพบวา มีความนิ่งและมี order of 
integration ท่ีระดับเดียวกันคือ I(1) จึงสามารถหาความสัมพันธระยะยาวได  โดยใชรูปแบบสมการ 
Vector Autoregressive (VAR)  หาคาความยาวของ lag length ท่ีเหมาะสม ดวยวิธี Akaike 
information criterion (AIC) likelihood ratio test (LR) และ Schwartz Bayesian criterion (SBC)  
และทดสอบหาจํานวน cointegrating vector ของแบบจําลองดวยวิธี maximal eigenvalue statistics 
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และ trace statistics หลังจากนั้นทําการทดสอบหาความสัมพันธระยะส้ันดวยวิธี error correction 
mechanism (ECM) เพื่อดูคาความเร็วในการปรับตัว (speed of adjustment) เพื่อเขาสูดุลยภาพใน
ระยะยาวของตัวแปร ซ่ึงไดผลการศึกษาดังนี้ 
  
ตารางท่ี 4.8  ผลการ lag length ของแบบจําลอง VAR แสดงความสัมพันธระหวางการใชจายและ

มูลคาการเก็บภาษีของรัฐบาลกับผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศ 

Order LL AIC SBC LR test Adjusted LR test 
3 -2374.7 -2521.7* -2629.4* ------ ------ 
2 -2472.3 -2570.3 -2642.1 CHSQ(49)= 195.1894 [0.000] 67.0964 [0.044] 
1 -2569.9 -2618.9 -2654.8 CHSQ(98)= 390.3274 [0.000] 134.1751 [0.009] 
0 -2839.2 -2839.2 -2839.2 CHSQ(147)= 929.0281 [0.000] 319.3534 [0.000] 

ท่ีมา : จากการคํานวณ 
หมายเหตุ : * คือคา AIC และ SBC ท่ีมากท่ีสุดและนําไปใชในการพิจารณา 

 จากตารางท่ี 4.8  พิจารณา lag length ท่ีเหมาะสมโดยสังเกตจากคา Akaike information 
criterion (AIC) และ Schwartz Bayesian criterion (SBC) ท่ีมีคามากท่ีสุด ซ่ึงไดเทากับ 3 หมายความ
วา  ขอมูลของทุกตัวแปรในแบบจําลองกอนหนานั้นท้ัง 3 ไตรมาส  จะใชในการอธิบายขอมูลใน
ไตรมาสปจจุบัน หรือ order of VAR เทากับ 3  หลังจากนั้นทําการทดสอบหารูปแบบสมการ 
cointegraying vector ท่ีเหมาะสม โดยพิจารณาจากคา AIC และ SBC ท่ีมีคามากท่ีสุดเชนเดียวกัน 
ซ่ึงรูปแบบสมการ cointegration vector ท่ีเหมาะสมคือ Cointegration with unrestricted intercepts 
and unrestricted trends  ตามตารางท่ี 4.9  
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ตารางท่ี 4.9  ผลการทดสอบหารูปแบบสมการ cointegrating vector ท่ีเหมาะสมของแบบจําลอง
แสดงความสัมพันธระหวางการใชจายและการเก็บภาษีของรัฐบาลกับผลิตภัณฑมวล
รวมภายในประเทศ 

Rank 
no 

intercepts 
or trend 

restricted 
intercepts and 

no trend 

unrestricted 
intercepts and 

no trend 

unrestricted 
intercepts and 
restricted trend 

unrestricted 
intercepts and 
unrestricted 

trend 

Akaike Information Criteria 

0 -2601.3 -2601.3 -2595.6 -2595.6 -2574.7 
1 -2563.1 -2563.1 -2558.2 -2553.6 -2532.7 
2 -2542.0 -2533.9 -2524.5 -2517.5 -2501.7 
3 -2535.6 -2517.4 -2509.2 -2503.0 -2490.2 
4 -2527.6 -2510.4 -2501.7 -2492.0 -2483.2 
5 -2522.3 -2503.8 -2495.5 -2486.1 -2480.2 
6 -2521.0 -2499.3 -2492.3 -2482.1 -2478.8* 
7 -2521.7 -2498.5 -2490.7 -2479.7 -2479.7 

Schwarz Criteria 

0 -2673.2 -2673.2 -2672.6 -2672.6 -2656.8 
1 -2644.5 -2645.2 -2644.7 -2640.9 -2624.3 
2 -2631.4 -2624.8 -2619.1 -2613.5 -2601.3 
3 -2631.6 -2615.6 -2610.4 -2606.4 -2596.5 
4 -2628.8 -2614.5 -2608.0 -2601.2 -2594.6* 
5 -2627.1 -2612.3 -2605.5 -2599.6 -2595.2 
6 -2628.0 -2610.7 -2604.5 -2598.6 -2596.1 
7 -2629.4 -2611.3 -2603.6 -2597.7 -2597.7 

ท่ีมา : จากการคํานวณ 
หมายเหตุ : * คือ คา AIC และ SBC ท่ีมากท่ีสุดและใชในการพิจารณา 
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 เม่ือไดรูปแบบสมการท่ีเหมาะสมแลว ก็ทําการทดสอบหาจํานวนของ cointegrating 
vector ดวยวิธี maximal eigenvalue statistics และ eigenvalue trace statistics ไดเทากับ 3 หมายถึง 
แบบจําลองมีความสัมพันธกันในระยะยาว 3 รูปแบบ  ผลการทดสอบความสัมพันธระยะยาวไดผล
ตามตารางท่ี 4.10 
 
ตารางท่ี 4.10  ผลการทดสอบสมมติฐานการหาจํานวน cointegrating vectors ของแบบจําลองแสดง

ความสัมพันธระหวางการใชจายและการเก็บภาษีของรัฐบาลกับผลิตภัณฑมวลรวม
ภายในประเทศ 

Null Hypothesis Alternative Hypothesis Statistic 95% Critical value 90% Critical value 
Cointegration LR test based on Maximal Eigenvalue of the Stochastic Matrix 

r = 0 r = 1 109.9911 48.57 45.75 

r ≤ 1 r = 2 84.1092 42.67 39.90 

r ≤ 2 r = 3 40.9277 37.07 34.16 

r ≤ 3* r = 4 27.9495 31.00 28.32 

r ≤ 4 r = 5 16.1082 24.35 22.26 

r ≤ 5 r = 6 8.6990 18.33 16.28 

r ≤ 6 r = 7 0.14649 11.54 9.75 

Cointegration LR test based on Eigenvalue Trace of the Stochastic Matrix 

r = 0 r ≥ 1 287.9311 140.02 134.48 

r ≤ 1 r ≥ 2 177.94 109.18 104.27 

r ≤ 2 r ≥ 3 93.8308 82.23 77.55 

r ≤ 3* r ≥ 4 52.9031 58.93 55.01 

r ≤ 4 r ≥ 5 24.9536 39.33 36.28 

r ≤ 5 r ≥ 6 8.8454 23.83 21.23 

r ≤ 6 r ≥ 7 0.14649 11.54 9.75 
ท่ีมา : จากการคํานวณ 
หมายเหตุ : * คือ คาสถิติอยูในชวงท่ียอมรับสมมติฐานหลัก 
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 จากตารางท่ี 4.10  พบวา จํานวน cointegrating vectors ท่ีเหมาะสมเทากับ 3 เวคเตอร ซ่ึง
มาจากการพิจารณาคาสถิติ Maximal Eigenvalue Test และ Trace Test วาคาสถิติท่ีไดคาใดมีคานอย
กวาคา critical value ท่ีระดับนัยสําคัญ 0.05% ก็แสดงวาคานั้นเปนคาของจํานวน cointegrating 
vectors ท่ีเหมาะสม ซ่ึงในท่ีนี้ท้ัง 2 วิธี ใหลําดับคา r = 3 ดังนั้นจํานวน cointegrating vector ท่ี
เหมาะสมท่ีจะใชในการประมาณคาจึงมี 3 เวคเตอรดวยกัน  ซ่ึงมีเวคเตอรท่ีมีเคร่ืองหมายของ
สัมประสิทธ์ิหนาตัวแปรใกลเคียงกับสมมติฐาน คือ เวคเตอรท่ี 2 และ 3 ซ่ึงการลงทุนของ
ภาคเอกชน การใชจายของรัฐบาล และการสงออก จะมีผลตอผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศใน
ทิศทางเดียวกัน  สวนการนําเขาจะมีผลตอผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศในทิศทางตรงกันขาม
กัน  แตในท่ีนี้การเก็บภาษีของรัฐบาลไมเปนไปตามสมมติฐานคือ มีผลตอผลิตภัณฑมวลรวม
ภายในประเทศในทิศทางเดียวกัน  ดังตารางท่ี 4.11  
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ตารางท่ี 4.11 การประมาณคาของ cointegrating vectors ของแบบจําลองแสดงความสัมพันธ
ระหวางการใชจายและการเก็บภาษีของรัฐบาลกับผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศ 

Variables Vector 1 Vector 2* Vector 3* 
GDP 1.126E-05 

(-1.0000) 
2.403E-05 
(-1.0000) 

-1.076E-05 
(-1.0000) 

I 1.801E-05 
(-1.5995) 

-3.286E-05 
(1.3676) 

2.679E-06 
(0.24890) 

T -5.766E-05 
(5.1224) 

-4.072E-06 
(0.16945) 

1.500E-05 
(1.3934) 

G -3.112E-06 
(0.27642) 

-9.155E-07 
(0.038095) 

2.584E-05 
(2.4008) 

X 5.544E-06 
(-0.49245) 

-2.041E-05 
(0.84923) 

7.006E-06 
(0.65099) 

IM -7.571E-06 
(0.67256) 

1.619E-05 
(-0.67370) 

-8.395E-06 
(-0.77999) 

MS 1.012E-06 
(-0.089881) 

-2.136E-06 
(0.088867) 

-1.826E-06 
(-0.16970) 

 ท่ีมา : จากการคํานวณ 
 หมายเหตุ : คาในเครื่องหมายวงเล็บ คือ คาสัมประสิทธิ์ normalized 
                              * คือ เวคเตอรท่ีนํามาพิจารณา 

 จากผลความสัมพันธระยะยาวท่ีได นํามาทําการ normalized cointegrating vectors และ 
speed of adjustment แลวพบวา ผลการปรับตัวในระยะส้ันของแบบจําลองในเวคเตอรท่ี 2 และ 3 มี
เคร่ืองหมายของสัมประสิทธ์ิหนาตัวแปรใกลเคียงกับสมมติฐาน  และเม่ือพิจารณาคาสัมประสิทธ์ิ 
(coefficient) ของการปรับตัวแลวพบวา ท้ังสองเวคเตอรมีคาสัมประสิทธ์ิของการปรับตัว ไมอยู
ในชวง 0 ถึง -2  และท้ังสองเวคเตอรไมมีคานัยสําคัญทางสถิติ ณ ระดับความเช่ือม่ันท่ี 0.05 และ 
0.01  ตามตารางท่ี 4.12 
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ตารางท่ี 4.12   ผลการทดสอบ error correction mechanism ของแบบจําลองแสดงความสัมพันธ
ระหวางการใชจายและการเก็บภาษีของรัฐบาลกับผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศ 

Regressor Coefficient T–Ratio Probability 
Intercept 48774.8 0.25562 0.802 

Trend 2358.6 0.86957 0.400 
dGDP1 -0.28172 -1.0928 0.294 

dI1 0.014336 0.042112 0.967 
dT1 -1.3693 -3.0318 0.010 
dG1 0.42273 1.4144 0.181 
dX1 0.05545 0.34443 0.736 

dIM1 0.13105 0.62256 0.544 
dMS1 -0.082308 -1.0479 0.314 

dGDP2 -0.038991 -0.18329 0.857 
dI2 -0.31071 -1.1894 0.256 
dT2 -0.69021 -1.9334 0.075 
dG2 0.28644 1.562 0.142 
dX2 -0.3608 -3.0697 0.009 

dIM2 0.23557 1.6893 0.115 
dMS2 0.033375 0.53479 0.602 

ecm1(-1) -0.32292 -2.3354 0.036 
ecm2(-1)* 0.42464 1.4386 0.174 
ecm3(-1) 0.090062 0.68125 0.508 

ท่ีมา : จากการคํานวณ 
หมายเหตุ : * หมายถึง สมการการปรับตัวระยะสั้น (ECM) ท่ีใชพิจารณา 

 จากตารางท่ี 4.12  คาสัมประสิทธ์ิในการปรับตัวระยะส้ันของเวคเตอรท่ี 2 และ 3  มี
เคร่ืองหมายเปนบวก ซ่ึงไมตรงกับหลักการท่ีวาความคลาดเคลื่อนในระบบควรจะถูกขจัดใหลดลง
เพื่อเขาสูจุดดุลยภาพในระยะยาว 
 แตจากการหาความสัมพันธในระยะยาวน้ัน สามารถเขียนสมการแสดงความสัมพันธได
ดังนี้ 
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48774.8 2358.6 1.3676 0.1695 0.0381 0.8492
            0.6737 0.0889

t t t t t

t t

GDP Trend I T G X
IM MS

= + + + + +
− +

 

 จากสมการสามารถอธิบายความสัมพันธในระยะยาวระหวางการเก็บภาษีและผลิตภัณฑ
มวลรวมภายในประเทศไดวา เม่ือรัฐบาลมีการเก็บภาษีเปล่ียนแปลงไป 1 ลานบาท จะทําให
ผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศเปล่ียนแปลงไปในทิศทางเดียวกัน 0.1695 ลานบาท ซ่ึงไมเปนไป
ตามสมมติฐานของการศึกษาท่ีวา การเปล่ียนแปลงการเก็บภาษีของรัฐบาลนั้นจะสงผลตอกระทบ
ตอการเปล่ียนแปลงของผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศในทิศทางตรงกันขามกัน ซ่ึงอาจ
เนื่องมาจากในชวงหลังวิกฤตเศรษฐกิจการการเก็บภาษีและผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศมี
แนวโนมของการเปล่ียนแปลงในทิศทางเดียวกัน นั้นคือรัฐบาลสามารถเก็บภาษีไดเพิ่มข้ึนซ่ึงสงผล
ใหผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศเพ่ิมข้ึนดวย  
 เ ม่ือพิจารณาความสัมพันธระหวางการใชจายของรัฐบาลกับผลิตภัณฑมวลรวม
ภายในประเทศพบวา หากรัฐบาลมีการใชจายเปล่ียนแปลงไป 1 ลานบาท จะทําใหผลิตภัณฑมวล
รวมภายในประเทศเปล่ียนแปลงไปในทิศทางเดียวกัน 0.0381 ลานบาท ซ่ึงเปนไปตามสมมติฐาน
ของการศึกษาคือ เ ม่ือรัฐบาลมีการเปล่ียนแปลงการใชจายจะสงผลใหผลิตภัณฑมวลรวม
ภายในประเทศมีการเปล่ียนแปลงในทิศทางเดียวกัน 
 เม่ือพิจารณาความสัมพันธระหวางตัวแปรอ่ืนๆ ในแบบจําลองท่ีมีผลตอผลิตภัณฑมวล
รวมภายในประเทศจะพบวา การลงทุนภาคเอกชนเปล่ียนแปลงไป 1 ลานบาท จะทําใหผลิตภัณฑ
มวลรวมภายในประเทศเปล่ียนแปลงไปในทิศทางเดียวกัน 1.3676 ลานบาท  ถามูลคาการสงออก
เปล่ียนแปลงไป 1 ลานบาท จะทําใหผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศเปลี่ยนแปลงไปในทิศทาง
เดียวกัน 0.8492 ลานบาท  หากมูลคาการนําเขาเปล่ียนแปลงไป 1 ลานบาท จะทําใหผลิตภัณฑมวล
รวมภายในประเทศเปล่ียนแปลงไปในทิศทางตรงกันขามกัน 0.6737 ลานบาท  เม่ือปริมาณเงินใน
ระบบเศรษฐกิจเปล่ียนแปลงไป 1 ลานบาท จะทําใหผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศเปล่ียนแปลง
ไปในทิศทางเดียวกัน 0.0889 ลานบาท  และหากไมมีอิทธิพลจากการลงทุน การเก็บภาษี การใชจาย
ของรัฐบาล การสงออก การนําเขา และปริมาณเงินในระบบเศรษฐกิจแลว ผลิตภัณฑมวลรวม
ภายในประเทศจะมีคาคงท่ีเทากับ 48,775 ลานบาท และเพิ่มข้ึน 2,358.60 ลานบาท/ป 
 เม่ือพิจารณาผลการปรับตัวในระยะส้ันแลวสรุปไดวา การเก็บภาษีและการใชจายของ
รัฐบาลไมไดสงผลกระทบตอผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศอยางมีนัยสําคัญ ณ ระดับนัยสําคัญ 
0.05 
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4.6 ผลการทดสอบตนเหตุดวยวิธี Granger Causality test 
 จากการทดสอบท่ีผานมา เปนการศึกษาผลกระทบของการใชนโยบายการคลังของรัฐบาล 
ซ่ึงไดแก การเก็บภาษี การใชจายของรัฐบาล ท่ีมีผลกระทบตอผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศ ใน
เชิงปริมาณท้ังทางดานขนาดและทิศทาง  โดยใชสมการในรูปแบบ Vector Autoregression (VAR) 
ดวยวิธี Cointegration test และ Vector Error Correction Mechanism (VECM) ในข้ันสุดทายจะเปน
การทดสอบความเปนเหตุเปนผลดวยวิธี Pairwise Granger Causality test ในแบบจําลอง VAR เพื่อ
ทดสอบวาตัวแปรใดในแบบจําลองท่ีเปนตนเหตุ ตัวแปรใดท่ีเปนผล  
 การทดสอบตนเหตุดวยวิธี Granger causality จะตองทําการกําหนดคาความลาหลัง (lag) 
ของตัวแปรตามและตัวแปรอิสระกอนทําการทดสอบ เพื่อใหผลลัพธท่ีไดมานั้นไมออนไหวไปกับ
คาของ lag ท่ีเราเลือกมา จึงตองทําการทดสอบโดยกําหนดคา lag จํานวน 3 คา และเม่ือพิจารณาแลว
พบวา ผลการศึกษาท่ีไดไมมีความแตกตางกันหรือใหผลการศึกษาท่ีคลายคลึงกัน  ดังนั้นในการ
ทดสอบตนเหตุของความสัมพันธระหวางการใชจ ายของรัฐบาลกับผลิตภัณฑมวลรวม
ภายในประเทศนี้ จึงไดกําหนดคา lag ใหเทากับ 1 ซ่ึงไดรูปแบบความสัมพันธดังสมการตามตาราง
ท่ี 4.13  

จากตารางท่ี 4.13 พบวา เม่ือกําหนดใหผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศในไตรมาส
ปจจุบันเปนตัวแปรตาม ผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศในไตรมาสที่ผานมา 1 ไตรมาส และการ
ใชจายของรัฐบาลในไตรมาสท่ีผานมา 1 ไตรมาส เปนตัวแปรตนแลว การเปล่ียนแปลงของ
ผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศและการใชจายของรัฐบาลกอนหนานี้ 1 ไตรมาส สามารถอธิบาย
การเปล่ียนแปลงของผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศในไตรมาสปจจุบันไดถึง 92.66% โดยเมื่อ
พิจารณาความสัมพันธระหวางผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศในไตรมาสปจจุบันกับผลิตภัณฑ
มวลรวมภายในประเทศใน ไตรมาสท่ีผานมา 1 ไตรมาสพบวา การเปล่ียนแปลงของผลิตภัณฑมวล
รวมภายในประเทศใน ไตรมาสท่ีผานมา 1 ไตรมาส สามารถอธิบายการเปล่ียนแปลงของผลิตภัณฑ
มวลรวมภายในประเทศไตรมาสปจจุบันได 91.27%  
 เม่ือกําหนดใหการใชจายของรัฐบาลในไตรมาสปจจุบันเปนตัวแปรตาม การใชจายของ
รัฐบาลในไตรมาสท่ีผานมา 1 ไตรมาส และผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศในไตรมาสท่ีผานมา 
1 ไตรมาส เปนตัวแปรตนแลวพบวา สามารถอธิบายการเปล่ียนแปลงการใชจายของรัฐบาลใน
ไตรมาสปจจุบันไดเพียง 31.68% สวนการเปล่ียนแปลงการใชจายของรัฐบาลในไตรมาสท่ีผานมา 1 
ไตรมาส  มีผลตอการเปล่ียนแปลงการใชจายของรัฐบาลในไตรมาสปจจุบันนอยมากประมาณ 9% 
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ตารางท่ี 4.13 ผลการทดสอบความเปนเหตุเปนผลระหวางการใชจายของรัฐบาลกับผลิตภัณฑมวล
รวมภายในประเทศ  กําหนดคา lag เทากับ 1 

Dependent Variable: GDP 

1 1 2 1 1t t t tGDP a GDP a G u− −= + +  
Variable Coefficient t–Statistic Prob. 

1tGDP−  0.865545 15.93376 0 

1tG −  0.825081 2.697875 0.011 
R–squared 0.928848 Adjusted R–squared 0.926624 

1 1 2t t tGDP b GDP u−= +  
Variable Coefficient t–Statistic Prob. 

1tGDP−  1.011383 173.1061 0 
R–squared 0.912664 Adjusted R–squared 0.912664 

Dependent Variable: G 

3 1 4 1 1t t t tG a G a GDP v− −= + +  
Variable Coefficient t–Statistic Prob. 

1tG −  0.224978 1.255902 0.2182 

1tGDP−  0.139219 4.375383 0.0001 
R–squared 0.316796 Adjusted R–squared 0.295446 

2 1 2t t tG b G v−= +  
Variable Coefficient t–Statistic Prob. 

1tG −  1.004953 45.70974 0 
R–squared -0.09193 Adjusted R–squared -0.09193 

 ที่มา : จากการคํานวณ 

   
 สวนการทดสอบตนเหตุของความสัมพันธระหวางการเก็บภาษีของรัฐบาลกับผลิตภัณฑ
มวลรวมภายในประเทศนี้ จึงไดกําหนดคา lag ใหเทากับ 2    ซ่ึงไดผลการศึกษาตามตารางท่ี 4.14 
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ตารางท่ี 4.14 ผลการทดสอบความเปนเหตุเปนผลระหวางการเก็บภาษีของรัฐบาลกับผลิตภัณฑ
มวลรวมภายในประเทศ  กําหนดคา lag เทากับ 2 

Dependent Variable: GDP 

1 1 2 2 3 1 4 2 3t t t t t tGDP c GDP c GDP c T c T u− − − −= + + + +  
Variable Coefficient t–Statistic Prob. 

1tGDP−  0.928729 5.263694 0 

2tGDP−  -0.057485 -0.306787 0.7612 

1tT −  0.130803 0.446575 0.6585 

2tT −  0.833345 3.030599 0.0051 
R–squared 0.938279 Adjusted R–squared 0.931894 

1 1 2 2 4t t t tGDP d GDP d GDP u− −= + +  
Variable Coefficient t–Statistic Prob. 

1tGDP−  1.030921 5.736652 0 

2tGDP−  -0.020122 -0.110712 0.9126 
R–squared 0.910638 Adjusted R–squared 0.907755 

Dependent Variable: T 

5 1 6 2 7 1 8 2 3t t t t t tT c T c T c GDP c GDP v− − − −= + + + +  
Variable Coefficient t–Statistic Prob. 

1tT −  0.594038 3.563464 0.0013 

2tT −  -0.480244 -3.068647 0.0046 

1tGDP−  0.245201 2.441771 0.0209 

2tGDP−  -0.115791 -1.085766 0.2865 
R–squared 0.712618 Adjusted R–squared 0.682889 

3 1 4 2 4t t t tT d T d T v− −= + +  
Variable Coefficient t–Statistic Prob. 

1tT −  0.91291 5.355744 0 

2tT −  0.088331 0.506878 0.6158 
R–squared 0.367072 Adjusted R–squared 0.346655 

 ที่มา : จากการคํานวณ 
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จากตารางท่ี 4.14 พบวา เม่ือกําหนดใหผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศในไตรมาส
ปจจุบันเปนตัวแปรตาม ผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศใน 2 ไตรมาสท่ีผานมา และการเก็บภาษี
ของรัฐบาลใน 2 ไตรมาสท่ีผานมาเปนตัวแปรตนแลว การเปล่ียนแปลงของผลิตภัณฑมวลรวม
ภายในประเทศและการเก็บภาษีของรัฐบาลกอนหนานี้ ท้ัง 2 ไตรมาส สามารถอธิบายการ
เปล่ียนแปลงของผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศในไตรมาสปจจุบันไดถึง 93.19% โดยเม่ือ
พิจารณาความสัมพันธระหวางผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศในไตรมาสปจจุบันกับผลิตภัณฑ
มวลรวมภายในประเทศในไตรมาสท่ีผานมาท้ัง 2 ไตรมาสพบวา การเปล่ียนแปลงของผลิตภัณฑ
มวลรวมภายในประเทศท้ัง 2 ไตรมาสท่ีผานมา สามารถอธิบายการเปล่ียนแปลงของผลิตภัณฑมวล
รวมภายในประเทศไตรมาสปจจุบันได 90.78%  
 เม่ือกําหนดใหการเก็บภาษีของรัฐบาลในไตรมาสปจจุบันเปนตัวแปรตาม การเก็บภาษีของ
รัฐบาลใน 2 ไตรมาสท่ีผานมา และผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศใน 2 ไตรมาสท่ีผานมา เปนตัว
แปรตนพบวา สามารถอธิบายการเปล่ียนแปลงการเก็บภาษีของรัฐบาลในไตรมาสปจจุบันได 
68.29% สวนการเปล่ียนแปลงของการเก็บภาษีของรัฐบาลใน 2 ไตรมาสท่ีผานมาจะสงผลตอการ
เปล่ียนแปลงการเก็บภาษีในไตรมาสปจจุบัน 34.67% 
 แลวพิจารณาการทดสอบความเปนเหตุเปนผลระหวางการใชจายและการเก็บภาษีของ
รัฐบาลกับผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศดวยวิธีของ Granger ไดผลการศึกษาดังตารางท่ี 4.15 
 
ตารางท่ี 4.15 ผลการทดสอบ Pairwise Granger causality ของความสัมพันธระหวางการใชจาย

และการเก็บภาษีของรัฐบาลกับผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศ 

Null Hypothesis F-Statistic Probability 
G does not Granger Cause GDP 8.65143 0.00613 
GDP does not Granger Cause G 9.0313 0.00522 

T does not Granger Cause GDP 6.53385 0.00469 
GDP does not Granger Cause T 16.9119 0.000015 

 ท่ีมา : จากการคํานวณ 

 จากตารางท่ี 4.15  ผลการทดสอบตนเหตุในแบบจําลองความสัมพันธระหวางการใชจาย
และการเก็บภาษีของรัฐบาลกับผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศพบวา การใชจายของรัฐบาล (G) 
เปนตนเหตุหรือกอใหเกิดผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศ (GDP) ท่ีระดับนัยสําคัญ 0.01 และ
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ผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศก็เปนตนเหตุของการใชจายของรัฐบาล ท่ีระดับนัยสําคัญ 0.01 
เชนเดียวกัน 
 ในขณะท่ีการเก็บภาษีของรัฐบาล (T) กอใหเกิดผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศ (GDP) 
ท่ีระดับนัยสําคัญ 0.01 และผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศก็เปนตนเหตุของการเก็บภาษีของ
รัฐบาลท่ีระดับนัยสําคัญ 0.01 เชนเดียวกัน ซ่ึงสามารถสรุปไดวาท้ังการใชจายและการเก็บภาษีของ
รัฐบาลเปนตัวกําหนดผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศ และผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศเอง
ก็เปนตนเหตุของการใชจายและการเก็บภาษีของรัฐบาลดวย เปนความสัมพันธแบบสองทิศทาง
นั่นเอง 
 


